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Projeto de Lei 071/2022 /2022

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022
NO VALOR DE R$ 1.638.837,28, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO
GABINETE, SEMAP, SEMFAZ, SEMOSP E SEMAGRI E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
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AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA

M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

e ———

Itapud do Oeste, 05 de Setembro de 2022.

Com o0s nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Mensagem N°. 71/2022,
que trata do Projeto de Lei que Dispde sobre abertura de crédito, através de superdvit financeiro apurado
em balanco patrimonial do exercicio anterior a fim de que vossas exceléncias apreciem e deliberem sobre a
matéria.

Sem mais para 0 momento, renovamos 0s nossos protestos de elevada estima e distinguida
consideracao.

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Contato: (69) 3231-2330 - Site;: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000

. swmees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
tithomca  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 06/09/2022 as 11:17, horario de Iltapua do QOeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

Anexos
Seq. Documento Data D
1 Projeto de Lei 70 05/09/2022 160611
2 Anexo 71 05/09/2022 160614
3 Mensagem 71 06/09/2022 160847

Docto ID: 160809 v1
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ESTADO DE RONDONIA \4, S
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N2 71/2022

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapud do Oeste - RO.
Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de crédito através de
superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior, valor global de R$ RS
1.638.837,28 (um milhdo, seiscentos e trinta e oito mil oitocentos e trinta e sete reais e vinte e oito
centavos) especificados abaixo e distribuidos por fonte de recurso conforme demonstrativo contébil e cépia
de propostas em anexo, 0s recursos serao destinados a Secretaria Municipal de Obras, tendo em vista a real
necessidade de orgamento nos projetos Atividades relacionados no projeto de lei em questao.

Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, o recurso advirdo de superavit financeiro,
previstos no Art. 43 § 12 Item | da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensdo e dedicagao de Vossas Exceléncias, ja
comprovada em ocasides anteriores, antecipo votos de agradecimentos, renovando protestos de
consideragdo e apreco.

Itapud do Oeste - RO, 05 de Setembro de 2022.
MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapué do Qeste/RO CEP: 76861-000
il Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

emmes  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@' asswaura — EXYECULTIVO MUNICIPAL, em 06/09/2022 as 11:17, horrio de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
ARSI no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

i

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 160612 e o cadigo verificador FTCE117C.

Docto ID: 160612 v1
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ESTADO DE RONDONIA _ e
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N®

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS
1.638.837,28, PARA  ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DO GABINETE, SEMAP, SEMFAZ, SEMOSP E
SEMAGRI E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
__APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 12 Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial por Superavit Financeiro na
importancia de R$ 1.638.837,28 (um milhdo, seiscentos e trinta e oito mil oitocentos e trinta e sete reais e
vinte e oito centavos). Alocados nos projetos/atividades conforme ANEXO | do presente projeto.

Art. 22 - Para dar cobertura orcamentéria ao presente crédito, o recurso advirdo Superavit Financeiro na
importancia de R$ 1.638.837,28 (um milhao, seiscentos e trinta e oito mil oitocentos e trinta e sete reais e

vinte e oito centavos).

Art. 32 - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, advirdo Superavit
Financeiro, previstos nos incisos |, § 12 do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 42 - Esta lei entrarad em vigor na data de sua publicacdo.

Itapua do Oeste, 05 de Setembro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna. 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.or - CNPJ: 63.761.936/0001-55

© smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
 fpsmanike  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 06/09/2022 as 11:17, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
# informando o ID 160611 e o codigo verificador 4902FB61.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Oficio 4 | . ) 05/09/2022 160609

Docto ID: 160611 v1
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
ANEXO |
LOCAL:

020201 GABINETE DO PREFEITO
FICHA: 707

~.04.122.0002.0001.0000 - Remuneragao de Pessoal e Encargo Social

........................................................................................................................ R$ 243.000,00
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

FICHA: 708

04.122.0002.0001.0000 - Remuneragao de Pessoal e Encargo Social
.......................................................................................................................... R$ 54.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGAGCOES PATRONAIS

FICHA: 709

04.122.0002.0001.0000 - Remuneragédo de Pessoal e Encargo Social
.......................................................................................................................... R$ 38.325,21

3.1.90.94.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
—020301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRACAO E PLANEJAMENTO
FICHA: 710

04.122.0002.0001.0000 - Remuneragéo de Pessoal e Encargo Social

........................................................................................................................ R$ 265.000,00
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

FICHA: 711

04.122.0002.0001.0000 - Remuneracédo de Pessoal e Encargo Social
.......................................................................................................................... R$ 58.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

FICHA: 712

04.122.0002.0001.0000 - Remuneragao de Pessoal e Encargo Social
.......................................................................................................................... R$ 28.399,14

3.1.90.94.00 - INDENIZACOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS



16/09/2022
020401- SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS

FICHA: 713

04.122.0002.0001.0000 - Remuneragédo de Pessoal e Encargo Social

........................................................................................................................ R$ 533.000,00
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

FICHA: 714

04.122.0002.0001.0000 - Remuneragéo de Pessoal e Encargo Social
......................................................................................................................... R$ 118.000,00

3.1.90.13.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS
020701 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
FICHA: 715

04.122.0002.0001.0000 - Remuneragéo de Pessoal e Encargo Social

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FICHA: 716

04.122.0002.0001.0000 - Remuneragao de Pessoal e Encargo Social

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS
FICHA: 717

04.122.0002.0001.0000 - Remuneragéo de Pessoal e Encargo Social

3.1.90.94.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
020901 SEC. MUN. DE FAZENDA

~ICHA: 718

04.122.0002.0001.0000 - Remuneragéo de Pessoal e Encargo Social

R$ 68.000,00

R$ 16.000,00

R$ 13.687,93

....................................................................................................................... R$ 195.000,00
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

FICHA: 719

04.122.0002.0001.0000 - Remuneragéo de Pessoal e Encargo Social
.......................................................................................................................... R$ 42.000,00

3.1.90.13.00 - OBRIGAGCOES PATRONAIS
FICHA: 720

04.122.0002.0001.0000 - Remuneragao de Pessoal e Encargo Social

3.1.90.94.00 - INDENIZACOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS

Excesso: RS 1.682.837,28

R$ 10.425,00
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Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
EXECULTIVO MUNICIPAL, em 06/09/2022 as 11:17, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

£ informando o ID 160614 e o codigo verificador 0CD611ES6.
Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID
1 Oficio 4 05/09/2022 160609
Docto ID: 160614 v1
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ESTADO DE RONDONIA ) \ /
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N2 71/2022

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapua do Oeste - RO.

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de crédito através de
superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior, valor global de R$ R$
1.638.837,28 (um milhdo, seiscentos e trinta e oito mil oitocentos e trinta e sete reais e vinte e oito

__centavos) especificados abaixo e distribuidos por fonte de recurso conforme demonstrativo contabil e copia
je propostas em anexo, 0s recursos serdo destinados ao Gabinete Municipal, Secretaria de Administracdo e
Planejamento, Secretaria Municipal de Fazenda Secretaria Municipal de Obras e Secretaria Municipal de
Agricultura, tendo em vista a real necessidade de orcamento nos projetos Atividades relacionados no
projeto de lei em questdo.

Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, o recurso advirdo de superavit financeiro,
previstos no Art. 43 § 12 Item | da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensdo e dedicacdo de Vossas Exceléncias, ja
comprovada em ocasides anteriores, antecipo votos de agradecimentos, renovando protestos de
consideragdo e aprego.

Itapud do Oeste - RO, 05 de Setembro de 2022.
MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
_ tiemomca  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 06/09/2022 as 11:17, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 160847 e o cédigo verificador B68CD7D0.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Oficio 4 05/09/2022 160609

Docto ID: 160847 v1
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ERRATA

A Camara Municipal de Itapua do Oeste através do ato de suas atribuigées
torna-se publico o aviso de errata.

Objetivo: informar a todos quanto a incorregao correspondente ao numero de
Projeto de Lei Conforme abaixo:

Onde se |é Leia-se
Projeto 072 Projeto 071

Itapua do Oeste, 05 de outubro de 2022.

ROSE LOPES DOS SANTQS Assinado de forma digital por ROSE LOPES
DOS SANTOS OLIVEIRA:60705531287

0L|VEIRA60705531 287 Dados: 2022.10.05 10:02:29 -04'00"
ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Vereadora-Presidente

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n2 1280 - Centro
Caixa Postal n2. 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com

eltar wnanas roamaradaitaniiadanacts rem anvs e




Camara Municipal de Itapud do Oeste

Poder Legislativo & V2
Comissdo de Or¢amento e Finangas. ' 7

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lei n°-072/2022
Autoria: Executivo Municipal
PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

O Relator da COMISSAO DE ORGCAMENTO E FINANGAS, da Camara Municipal de
ltapua do Oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferida no Regimento Interno
nessa Casa de Leis apresenta-se 0 PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projeto de Lei n°® 072/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE RS 1.638.837,28, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO GABINETE,
SEMAP, SEMFAZ, SEMOSP E SEMAGRI E DA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do PARECER da
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS dispde o artigo 219 inciso [I, do Regimento
Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposigdes serdo distribuidas;

Il — Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequac&o orgamentaria e financeiro;

Portanto, ap6s analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e aparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 19 de setembro de 2022.

; G o
ferk Rbrod @t —

Relator

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com site:
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Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondonia

Poder Legislativo Ouf f/é!z
L@l

Comissdo de Or¢camento e Finangas. ale... 2]

PARECER DO PRESIDENTE
Projeto de Lei n® 072/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o PARECER do Relator. Vejamos;

0 relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Camara
Municipal de Itapua do Oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferidas
no regimento interno nessa casa de leis apresenta-se O parecer nos termos

seguinte:
“Trata-se de projeto de lei complementar n?® 072/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal”:

“DISPOE  SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 1.638.837,28, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO GABINETE,
SEMAP, SEMFAZ, SEMOSP E SEMAGRI E DA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposigdes serdo distribuidas;

Il — Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequag&o orgamentaria e financeiro;

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comissdo de finangas e orgamentos, para fins de tratar do
projeto de lei complementar n® 072/2022, o presidente da comissdo de orcamentos e finangas
juntamente com o relator e membro decidem;

Portanto, apdés analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, amparado com técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, o
presidente e demais membros da comiss3o opina a favor, podendo ser analisado e votado em
plenario.

Sala das Comissdes, 19 de setembro de 2022.

b e o~ o
’7 : ——t Kﬁq)gﬁ-’\himp‘ _’3‘ ’*{j’
Gl 2, 2 SRS
[V ( @lgﬁy : -~ Lucas Santana Fiuza
Relator Membro

res. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (RO)

Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com site:
,,,,,, = amaradaitannadanecte ro cov br




ESTADO DE RONDONIA
cAN}ARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTIGCA E REDACAO

PARECER DO RELATOR

ool 2K

PROJETO DE LEI N° 072/2022 pll-- 2|
Autoria: Executivo Municipal % -7
/

Parecer do Relator da Comissio de Constituicdo, Justica e Redacdo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0s termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei n°072/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE RS 1.638.837,28, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DO GABINETE, SEMAP, SEMFAZ, SEMOSP E
SEMAGRI E DA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja duvidas quanto ao mérito do parecer da CCJR, ¢ que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposicdes serdo distribuidas:

| — obrigatoriamente, 8 CCJR para o exame da admissibilidade constitucional,

juridicidade e de técnica legislativa.

Portanto, ap6s analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, ¢ amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de or¢amento
regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Sala das Comissdes, 19 de setembro de 2022.

s, dloe
FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCJR

W—_—_—
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara(@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




: ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO B o Y

PARECER DA PRESIDENTE

‘ Ol ey
PROJETO DE LEI N° 072 /2022 (= Fls_pp7 S}
Autoria: Executivo Municipal < /ﬂ’" Al

Inicialmente, faz-se necessério citar o parecer do relator. Vejamos:

“O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Cémara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lei n® 072/2022, de autoria do Poder Executivo, que,
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 1.638.837,28, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO GABINETE, SEMAP, SEMFAZ,
SEMOSP E SEMAGRI E DA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS?”.

Inicialmente, para que néo haja diividas quanto ao mérito do parecer da
CCIJR, € que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As

proposicdes serdio distribuidas: I — obrigatoriamente, & CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica

legislativa. Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plendrio.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunifio a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° 072/2022, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenério.
Sala das Comissdes, 19 de setembro de 2022.

MINEIA SILVA PEREIRA
Pres nte da CCJR

jow

FABIO JUNIOR A SILVA FERREIRA
Relator da CCJR

Aesok b5 iva

Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




; ESTADO DE RONDONIA fo Lz
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE a4

GABINETE DA PRESIDENCIA ?

AUTOGRAFO Ne 081/2022
PROJETO DE LEI 071/2022
DE 05 DE SETEMBRO

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$1.638.837,28, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DO GABINETE, SEMAP, SEMFAZ, SEMOSP
E SEMAGRI E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

VEREADORES APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LE|:

Art. 12 Fica aberto no Orcamento vigente, um crédito adicional especial por Superavit
Financeiro na importancia de RS 1.638.837,28 (um milhio, seiscentos e trinta e oito mil

Art. 22 Para dar cobertura orgamentdria ao presente crédito, o recurso advirdo
Superdvit Financeiro na importancia de R$ 1.638.837,28 (um milhdo, seiscentos e trinta
€ oito mil oitocentos e trinta e sete reais e vinte e oito centavos),

Art. 32 Os créditos que trata a presente lej sergo abertos por Decreto do Executivo,
advirdo Superavit Financeiro, previstos nos incisos I, § 12 do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 42 - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacio.

Itapua do oeste, 29 de setembro de 2022.
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